se iudicet & indignum, dicens cum propheta. Ad nihilum redactus sum, & nesciui vt iumentum factus sum apud te, & ego semper tecum. ¶ Septimus humilitatis gradus est, si omnibus se inferiorē, & viliorem non solum sua lingua pronunciet, sed etiam intimo cordis credat affectu, humilians se, & dicens cum propheta. Ego autem sim vermis & non homo, opprobrium hominum & abiectio plebis. Exaltatus sum, & humiliatus & confusus. Et item Bonum mihi quod humiliasti me: vt discam mandata tua. ¶ Octauus humilitatis gradus est, si nihil agat Monachus nisi quod communis monasterij regula, vel maiorum cohortantur exempla. ¶ Nonus humilitatis gradus est, si linguam ad loquendum prohibeat Monachus, & taciturnitatem habens, vsque ad interrogationem non loquatur, monstrante scriptura, quia in multiloquio non effugietur peccatum, & quia vir linguosus non dirigetur super terram. ¶ Decimus humilitatis gradus est, si non sit facilis ac promptus in risu. Quia scriptum est. Stultus in risu exultat vocem suam. ¶ Undecimus humilitatis gradus est, si cum loquitur monachus, leniter & sine risu, humiliter cum grauitate, vel pauca verba & rationabilia loquatur, & non sit clamorosus in voce, sicut scriptum est. Sapiens verbis innotescit paucis. ¶ Duodecimus humilitatis gradus est, si non solū corde Monach^o, sed etiā ipso corpore humilitatē vidētib^{us} se, semper indicet, id est in opere, in monasterio, in oratorio, in orto, in via, in agro, vel vbiunque, sedens, ambulans, vel stans, inclinatio sit semper capite. Defixis in terram aspectibus, reū se omni hora de peccatis suis existimans: iā se tremendo iudicio Dei præsentari existimet: Dicēs sibi semper in corde illud, & publicanus ille euāgelicus fixi in terram oculis, dixit. Domine non sum dignus ego peccator leuare oculos meos ad cælum. Et iterum cum propheta. Incuruatus sum: & humiliatus sum vsqueouaque. Ergo his omnibus humiliatis gradibus ascensis, Monachus mox ad charitatem dei perueniet illam, quæ perfecta foras mittit timorem, per quam vniuersa quæ prius non si-

ne formidine obtinabat, absque vlllo labore velut naturaliter ex consuetudine incipiet custodire, non iam timore gehennæ sed amore Christi, & consuetudine ipsa bona, & delectatione virtutum: quæ dominus iam in operarium suum mundum a vitij & peccatis spiritu sancto dignabitur demonstrare.

Nemo mirari debet, sanctissimum Patrem nostrum Benedictum in hoc septimo capitulo, tam prolixè, tamq; accuratè de Humilitate tractare, si quidem ut paulo ante dicebamus ab ipsa, (quemadmodum a superbia omnia vitia) virtutes omnes, modo quodam oriri, ac demanare noscuntur. Idq; præterea facit Patriarcha noster, & quidem potissimum, quoniam optime nouit, Demone[m] hoc solum querere, ut eos, quos alijs vitij sub suo vexillo minime attrahere potuit, elationis medio, & inani gloria, atq; superbia trahat, & a virtutum semita hoc pacto faciat deuare. Ut igitur nostræ cõgregationis Monachi sint uerè humiles, eos præscripti Patres hortantur, ac in Christi uisceribus rogant, uti frequenter, & cum attentione ipsos duodecim humilitatis, seu ut quidam uolunt, (& quidè non ineptè) obedientiæ gradus; legere uelint, & multo magis opere totis uiribus studeant adimplere. Procul sit omnis elatio mentis, exulet inanis gloria, superbiat nullus in se ipso: Nec de generis nobilitate, aut rerum peritia, aut quacumq; alia de re quispiam inaniter gloriatur. De absentibus, non nisi quæ bona sunt, loquantur; præsentibus laudent, si ita eorum merita poscant, & nullus sit elationis motus. At si laudare quæpiam

non liceat, nulli detrabere delectet. Quod si quis, alicuius ordinis religiosos, uerbis, aut factis uituperare ausus fuerit, grauitur a patribus, & Pralatis puniatur, indicaturq; tali maledicenti, per aliquot dies, uel hebdomadas silentium, iuxta qualitatem transgressionis. Eodem quoq; pacto grauius puniri uolunt, qui contra Principes homines & Magistratus seu alios summos uiros cum laicos, tum Ecclesiasticos linguas maledicendo, seu detrabendo acuerint. Vti etiam alios uituperare minime conuenit, ita nos ipsos inaniter, ac superflue laudare nequaquam decet. Itaq; de congregatione nostra, de Monasterijs nostris, deq; nobis ipsis semper humiliter est sentiendum. Et ut omnis circa hoc tollatur abusus, Precipiunt prescripti Patres sub grauioribus penis ut nullus nostrae congregationis Monachus superflue laudare audeat, aut super alia extollere praesumat Monasterium, in quo ipse habitum sanctae Religionis accepit, quasi pulchritudine, diuitijs, ordine, moribus, cerimonijs, numerositate patrum, ac arctiori obseruantia reliqua antecellat. Hoc nanq; proprietatem quandam sapere uidetur, & superbia uitium esse. Non ne sumus omnes unius congregationis Monachi? Non ne sub uno capite Romualdo, & Benedicto, Christo Domino omnes militamus? Non ne omnes isdem induimur tunicis, & cucullis, eodem pallio tegimur, eandem currimus uiam? Ut quid ergo, quemadmodum apud Paulum quidam gloriari uidentur se esse Pauli, aut Apollinis, aut Cephae, quasi diuisus sit: Christus gloriamini

ni cucullam Camaldulensem, magis in hoc, quam in illo nostri ordinis Monasterio accepisse. Dicamus obsecro, id ipsum omnes, & cum in omnibus Monasterijs, æqualem habeamus partem, & tantum in uno, quantum in alio; & non maiorem in hoc; quam in illo: nesciamusq; in quo nam Monasterio uiuere, aut mori debeamus; omnia pariter diligamus, laudemusq;, nec istud illi, neq; hoc alii, nec unum alteri præponamus. Semper tamen initium, & caput nostræ congregationis sacram Eremum Camaldulensem nouerimus esse, ibiq; arctissimam obseruantiam uigere.

DE OFFICIIS DIVINIS IN noctibus. Cap. VIII.

Hæc tempore: id est a calendis Nouembris vsq; ad pascha, iuxta considerationem rationis, octaua hora noctis surgendum est, vt modico amplius de media nocte pauetur: & iam digesti surgant. Quod vero restat post uigilias, a fratribus qui psalterij vel lectionum aliquid indigent, meditationi inseruiatur. A pascha autem vsque ad suprascriptas calendas Nouembris: sic temperetur hora uigiliarum agenda: vt paruissimo interuallo quo fratres ad necessaria naturæ excant, custodito: mox matutini, qui incipiente luce agendi sunt, subsequantur.

Ad maiorem, & faciliorem intelligentiã octaua huius capituli Regula, atq; vt omnia in nostra congregatione, vt decet, fiant, sanxerunt patres vt in omnibus Monasterijs nostris, per totum æstiuum, tam æstiuo, quam hiemali tempore, Matutina una cum laudibus, iuxta antiquam consuetudinem

E ij diem

dinem, vna hora immediate post dimidiam noctē,
 celebrentur, & persoluantur. Primum signum cā
 pane (post vbi sacrista cellas fratrum pulsauerit)
 duret tantū spatium temporis, quantū cōsumitur
 dicendo psalmum quinquagesimum, nec nimis mo-
 rose, neque nimis celeriter. Ultimum vero signum
 perseueret quousq; à Pralato, siue ab eo qui præ-
 est in choro, fiat signum inchoationis officij. Signū
 autem medium, quādo tribus vicibus pulsatur, sit
 breuius primo. Præcipiunt etiam, vt statim, post
 pulsationem cellarum à sacrista, in inceptioe pri-
 mi signi, vnusquisq; fratrum surgat, & postquam se
 signo sanctæ crucis de more munierit, incipiat dice-
 re Domine labia mea aperies &c. & prosequa-
 tur totum psalmū sexagesimum nonum. Deus in
 adiutorium &c. Quo expleto, & dicta gloria, su-
 biungat Kyriel. Christe elei. Kiriel. Pater no-
 ster. V. Oltēde nobis domine misericordiam
 tuā. R. Et salutare tuum da nobis. V. Exurge
 Domine adiuua nos. R. Et libera nos propter
 nomen tuū. V. Ave Maria gratia plena. R. Do-
 minus tecū. V. Domine exaudi orationē meā,
 R. Et Clamor meus ad te veniat. Oremus, Gra-
 tias tibi agimus Domine sancte pater omni-
 potens æterne Deus qui nos de transacto no-
 ctis spatio ad hanc horam perducere dignatus
 es, quesumus vt dones nobis hunc diē sine pec-
 cato transire; quatenus ad vesperum, & semper
 tibi Deo Gratias referamus, per Christū Do-
 minum nostrum. *Quem ordinem in libello offi-
 cij Beatæ Virginis reperies. A cella subinde di-
 scedens*

*sedens, ad ecclesiam tendit, Monachus dicat
 psalmum xxiiij. Ad te Domine leuavi animā
 meā: Cū uero ad fores ecclesie peruenerit, accepta
 aqua benedicta, in ipso limine genuflectens, dicat,
 Introibo Domine in domum tuā, adorabo ad
 templum sanctū tuum, & confitebor nomini
 tuo. Ecclesiam ingressus adoret, inclinando pro-
 funde, sanctissimā Eucharistiam, dicendo, si dies fe-
 stus fuerit, tribus uicibus, Deus propitius esto
 mihi peccatori, Dominicā item orationē, simbo-
 lum Apostolorum, & salutationem Angelicam.
 Deinceps ab eo loco, in quo sic inclinatus manserit
 discedens, ac per Ecclesiam, uel Chorum ad
 suum locum pergens; ubi ad eam peruenerit par-
 tem, in qua sic fieri solet, uertens se ad Altare, rur-
 sum profunde inclinet ante sacratissimum Christi
 corpus. Mox ad sedem suam uadens ibi genuflecte
 maneat in sanctis, ac pijs meditationibus, ac ora-
 tionibus, quousq; ultimum signum campanæ fiat.
 Tum surgens, uerso uultu ad altare maneat, usq;
 dum fiat a prelato signum. Tunc denuo ad signū
 Abbatis inclinans, dicat Pater noster. Et Cre-
 do in Deum. Et incipiatur officium. In diebus ue-
 ro ferialibus idem fiat in omnibus, excepto quod
 ad Altare genuflectere debemus, dum dicimus Pa-
 ter noster, & Credo. Et idem fieri debet in choro
 dum prefata oratio Dominica, & symbolum, sa-
 cto signo a Prelato, dicetur. At uero Deus pro-
 pitius &c. semper dici debet, non genuflectendo,
 sed inclinando profunde. Et hunc modum præci-
 piunt inuiolabiliter ab omnibus obseruari, tam*

Monachis, quam praelatis. Voluntq; ad exactiorē
 eius obseruationem, vt Reuerendissimus Genera-
 lis, & Visitatores in visitationibus suis diligenter
 super hoc Monachos, & maximē iuniores inter-
 rogent, & examinent. Vtrum dictum ordinem,
 psalmos, & orationes sciant: & eos quos in hoc
 delinquentes inuenerint, seuerē puniant. Præci-
 piunt etiam Magistris Nouitiorum, vt inter pri-
 ma Religionis erudimenta, hæc qua modo dixi-
 mus, discipulos suos doceant. Deniq; ad memoriā
 verbū prophetæ reuocātes, nimirum Maledictus
 homo, qui facit opus Dei negligēt, seu frau-
 dolenter, præcipiūt Monachis omnibus, vt die, no-
 ctuq; chorū frequentare studeant, nullusq; ab
 eius sequela, nisi ob iusta negocia, & de licentia
 Prælati remanere, aut vllō pacto se subtrahere
 præsumat. Volunt præterea, vt suo loco dicemus
 ipsos Monachos attente, & cum omni reuerentia
 humilitate, ac deuotione in choro stare, dum diui-
 num officium celebratur. Quod si quis secus ege-
 rit, & nugas dando, ridendo, iocando, aut loquen-
 do indignum aliud eo loco, & actione ad miserit,
 graui pœna a prælatō puniatur. Cum domum Do-
 mini doceat sanctitudo, & non debeat ipse locus
 orationis fieri ab immo rigeratis Monachis spe-
 lunca latronum. Prælati vero qui huiusmodi fa-
 cinora veluti leuiora dissimulauerint, aut non cor-
 rexerint, corrigantur ipsi, & puniantur a Reuerē-
 tissimo Generali, & Visitoribus. Et vt nunquā
 vel minima occasione eueniat, vt non æque diuina
 officia in omnibus oratorijs nostris celebrentur;

præ-

præcipiunt ipsi Patres vt horæ omnes Diuini operis, ac etiam Deiperæ Virginis Mariæ omnibus nostris Ecclesiis quotidie; licet aliqua occasione paucissimi adessent Monachi in Monasterio, omnino peragantur. Nec liceat vnquam, quouis vrgēti negotio temporali, Domum uel ecclesiam ita Monachis vacuam relinquere, ut nō saltem tot remaneāt, quot ad diuinum officium in choro persoluedum, & ad dicendum saltem duas Missas, sufficere commode possint. Quod si quis prælatus in hoc non suo functus fuerit officio à patre Generali, & Visitoribus grauius puniatur.

QVOT PSALMI DICENDI

sunt in nocturnis horis. Cap. IX.

HYemis tempore præmissis, o in primis versu, Deus in adiutorium meū intende, Dome ad adiuuandū me festina: in secundo ter dicendum est: Domine labia mea aperies: & os meum annunciabit laudem tuā. Cui subiungendus est tertius psalmus & gloria. Post hunc psalmus nonagesimus quartus cum antiphona aut certe decantandus. Inde sequatur ambrosianum. Deinde sex psalmi cum antiphonis. Quibus dictis & dicto versu: benedicat Abbas. Et sedentibus omnibus in scamnis, legantur vicissimā fratribus in codice super alalogium tres lectiones, inter quas tria responsoria canantur, duo responsoria sine gloria dicantur. Post tertiam vero lectionem, qui cantat, dicat gloriam.

Quam cum incipit cantor dicere, mox omnes de sedilibus surgant ob honorem, & reuerentiam sanctæ trinitatis. Codices autem legantur in vigilijs diuinæ auctoritatis tam veteris testamenti quam noui: sed & expositiones earum, quæ a nominatissimis & orthodoxis catholicisque patribus factæ sunt. Post has vero

E iij tres

tres lectiones cum responsorijs suis, sequantur reli-
qui sex psalms cum alleluia canendi. Post hos, lectio
Apostoli sequatur, ex corde recitanda, & versus, &
supplicatio letanie, idest Kyrie eleison, & sic finiantur
vigilie nocturne.

Cum in omnibus, & per omnia que sanctissi-
mus pater noster Benedictus in hoc nono sup
Regula capitulo ordinat, in vniuersa nostra con-
gregatione seruentur: nihil aliud circa ipsum pa-
tres sanxerunt, nisi quod numerus psalmorum,
Antiphonarum, Responsoriorum, ceterarumq; re-
rum, iuxta serie breuiariorum dicatur. At vero
circa lectiones nullo pacto volunt, quod ita bre-
ues in choro legantur, quemadmodum in Breuia-
rijs sunt notatæ: siquidem ipsa Breuiaria, illa dum
taxat ratione videntur inuenta, vt vsui eorum
seruiant, qui chorum minime frequentare pos-
sunt. Itaque sanxerunt, vt deinceps in Legen-
darijs sanctorum, in sacris Biblijs, & Homelia-
rijs ita legantur, vt saltem singuli psalmi sexti lon-
gitudinem æquent; cum videlicet duodecim lectio-
num matutine fuerint celebrandæ: cum vero triu-
tantum, aliquanto longiores dici debent. Vt ve-
ro istud inuolabiliter seruari possit, præcipiunt
Prælati, vt infra duos menses a publicatione ha-
rum constitutionum, cum effectu curent, vt in sin-
gulis nostrorum Monasteriorum choris sint hi om-
nes codices ex emendatioribus, & qui a catholi-
cis, & doctis uiris bene reuisi sint, nempe Legenda-
rium magnum latinum, sacra Biblia, & Home-
liarium. In quibus libris statim, vt empti fuerint,

ubi non sunt, debeant Abbas, Prior, & Decani pro quolibet. Sãcto, Historia, et Homelia, statuere lectionum longitudinem, signando in margine **LECTIO prima, LECTIO secunda &c.** A qua mēsurā lectionū si quis deniauerit, toties, quoties ieiunet pane, & aqua in medio Refectorij. Ipse vero qui eas pro tēpore leget, ita alte, & distincte legere curabit, ut astantes omnes recte percipiant. Neq; vero esset incongruum, immo consonum, ac laudabile multum, non solum iuniores, sed alios quoq; prouectioris aetatis patres, qui lectiones in Choro, & in Refectorio legere habent, eas ante percurrere, ac prouidere, quemadmodum non nullos antiquos patres, & hos doctissimos scilicet Elitasse memoria proditum est. Quod autem omnia ista seruentur apprime curabunt Priores, vel Subpriores, qui primum locum in conuentu post Prælatum tenent. Et si in hoc negligentes reperi fuerint, uisitationis tempore puniantur. Nec minus Prælati, ad quos uel maxime spectat in omnibus vigilare super custodiam gregis sibi commissi, ac diligenter pro uiribus efficere, ut omnia ista executioni mādentur; si secus fecerint, puniantur. Caterum a festiuis tempore, cum in octauis, & diebus ferialibus una tantum lectio ueteris testamenti, aut alterius alicuius libri legitur, ut in sequenti capitulo Regule declaratur: seruetur ordo Breviariorum.

QUALITER AESTATIS TEMPO
re nocturna laus agatur. Cap. X.

A Pascha autem vsque ad Calendas nouembris omnis, vt supra dictum est, psalmodice quantitas teneatur: excepto quòd lectiones in codice propter breuitatem noctium minime legantur: sed pro ipsis tribus lectionibus vna de veteri testamento memoriter dicatur, quam breue Responsorium subsequatur, & reliqua omnia vt supra dictum est impleantur, idest vt nūquam minus a duodecim psalmodum quantitate ad vigilias nocturnas dicatur exceptis tertiis, & nonagesimo quarto psalmo.

Vbi in superscripto capitulo Regule exponitur qualiter dicendae sint Matutinae laudes diebus aestatis, cum iam dicitur sit omni tempore id fieri debere vna hora post mediam transactam noctem, & circa psalmodum numerum, & ceterarum rerum seruari debere ordo Breuiariorum nostri ordinis (præterquàm in lectionibus) nihil aliud patres in hac parte deliberauerunt, nisi quod a Pascha Resurrectionis, vsq; ad festiuitatem Sanctæ Crucis de mense Septembris, ob noctium breuitatem, iuxta antiquas nostri ordinis consuetudines, Matutinum Beatæ Virginis non dicatur in choro, sed vnusquisq; illud extra chorum persoluat. Magister tamen Nouitiorum prædicto tempore alijsq; diebus festiuis quibus officium ipsius Virginis in choro non dicitur; teneatur vna cum tironibus suis, ac iuuenibus professis, vti etiam fit in Eremito nostro, ante vel post canam in Ecclesia ante

ante Altare maius illud exsoluere. Verum à di-
 eta festiuitate sanctæ Crucis, vsq; ad pascha præ-
 fatum. Semper dicatur in choro, ante domini of-
 ficiū, & hoc inuolabiliter obseruetur in omni-
 bus Monasterijs nostris, tam magnis quã paruis.
 Reliquæ vero horæ Beatæ Virginis dicantur, vt sic
 semper in choro, exceptis octauis, & diebus so-
 lemnibus, vt supra. Et qui huic ordini contraue-
 nire presumpserit, tempore visitationis a Genera-
 li; vel capituli a Dissimuloribus, nulla habita ratio-
 ne personæ, grauitè puniatur. Et ab hac obser-
 uantia nullus excusetur, neq; ob paucitatem fra-
 trum, neq; ob molem negotiorum temporalium,
 neq; ob aliam quamcumq; causam vrgentem; cum
 nihil pœnitus sit, quod cultui diuino iure præfer-
 ri possit. Et si ipse Generalis, & alij Maiores par-
 ui penderent aliquos graues errores, qui in aliqui-
 bus sæpe locis circa Diuinum officium admitti so-
 lent, grauitè, ac seuerè punire; sciant se aliquan-
 do se apud iustissimum Dei tribunal esse de bis om-
 nibus rationem reddituros, ac grauitè puniën-
 dos. Et re vera omnium ferè malorum, quæ in
 Monasterijs fiunt, causa sunt maiores; vel exem-
 plo subditos scandalizando, vel vitia ip-
 sa non puniendo, imo potius dissimu-
 lando vel non bene iustitiam
 administrando.

QUALITER DOMINICIS DIE-
bus vigiliæ agantur. Cap. XI.

Dominico die tēperius surgatur ad vigiliās, in qui-
bus vigilijs teneatur hæc mensura, id est modula-
tis, vt supra disposuimus, sex psalmi, & dicto versu, re-
fidētibus cūctis disposite, & per ordinē in sublellijs,
legantur in codice (vt supra diximus) quatuor lectio-
nes cum responsorijs suis, vbi tantum in responsorio
quarto dicatur a cantante, gloria. Quam dum incipit,
mox omnes cum reuerentia surgant. Post quas lectio-
nes sequantur ex ordine alij sex psalmi cum antiphon-
is sicut anteriores & versus, post quas iterum legan-
tur aliæ quatuor lectiones cum responsorijs suis ordi-
ne quo supra. Post quas iterum dicantur tria cantica
de prophetis, quæ instituerit abbas: quæ cantica cum
alleluia psallantur. Dicto etiam versu, & benedicen-
te Abbate, legantur aliæ quatuor lectiones de nouo
testamento ordine quo supra. Post quartum vero re-
sponsorium incipiat Abbas Hymnum. **TE DEVM** lau-
damus. Quo dicto, legat Abbas lectionem de euange-
lio cum honore & tremore, stantibus omnibus. **QUA**
perlecta respondeant omnes. Amen. Et subsequatur
mox Abbas. Hymnum. **TE** decet laus. Et data benedi-
ctione, incipiant matutinos. **Qui** ordo vigiliarum om-
ni tempore tam æstatis quam hyemis equaliter in die
dominico teneatur: nisi forte (quod absit) tardius sur-
gatur, quia tunc aliquid de lectionibus breuiandum
est, vt responsorijs, quod tamen omnino caueatur ne
proueniat. Quod si contigerit: digne inde satisfaciat
in oratorio: per cuius euenerit neglectum.

IN hoc vndecimo capitulo Regule, vbi dici-
tur quod fratres in die dominico magis per tem-
pus surgant ad vigiliās, & matutinas; ordinave-
runt patre s, ita fieri debere: hoc est anticipandum
esse

esse tēpus ipsius Matutini Dominicalis . Addideruntq; (ut sit inter nos conformitas in obseruantijs) à quibus & quomodo legēde sint in choro lectiones . Dicitis itaq; prioribus sex psalmis primi nocturni, cū suis Antiphonis, versiculo, & Pater noster; iuuenis Nouitius, siue professus, qui seruiturus erit ea hebdomada, vti Accolitus Missa Tertie, & in Refectorio mensa patrum; accepta de more a Pralato benedictione, legat primas duas lectiones . Quibus lectis cum suis Responsorijs, alter iuuenis, qui suprascripto, ea hebdomada elapsa, in eodem officio subrogari debet, accedens, & similiter benedictionem accipiens, reliquas duas lectiones legat . Deinde alijs sex psalmis secundi Nocturni absolutis, ut supra, presens Hebdomadarius sacerdos, ordine iā dicto seruato, priores duas lectiones legat : reliquas vero duas, Hebdomadarius proxime elapsus . Similiter post canticam, qui fuerit quouis modo maior post priorem, vel subpriorem claustralem in choro; sumpta benedictione, dicat priores duas lectiones homilij : alias vero duas, ipse prior, vel subprior claustralis, siue is, qui post Pralatum, maior est omnibus in choro . Suprascriptas autem benedictiones nullus audeat conficere, aut de nouo ad libitum componere, sed vnus quisq; illis utatur, que in Breuarijs sunt notatæ, & quas hactenus semper Patres nostri in vsum habuerunt . Vltimo de vno Responsorio, hoc est duodecimo, perfecte terminato, Pralatus grauiter, & deuote intonet, aut in cantu, aut sine notis, iuxta exigentiam solemni.

lemnitatis, Hymnum, TE DEVM laudamus. Prope cuius sinem, accedens ipse idem Prælatus, uel qui maior erit in choro, ad locum ubi cantari solet Euangelium, illud cantet, siue legat, pro ut ipsa requireret ac postulabit solemnitas; ita clare, & distincte, ut ab omnibus intelligi facile queat. Finito Euangelio, & responso a fratribus AMEN. dictoq; Himno TE DECET laus, subsequatur orationem, secundum ordinem in regula, & breuiario præfixum. Et hoc seruetur, non oblatæ quavis consuetudine in contrariū: cū sit de mente PII QVINTI Pontificis Maximi; in annotationibus, super his a sua sanctitate factis, ut Regula omnimodo seruetur ab omnibus. Addiderunt etiam ipsi Reuerendi Patres, ut iuxta antiquum morē, eadem lectiones in loco, si fieri potest, eminentiori semper legantur, & in ea parte chori, ubi tunc non sunt hebdomadarij, neq; signum chori. Quem quidem ordinem legendi lectiones seruari volunt in nostra congregatione, non solum diebus Dominicis uerum etiam alijs, in quibus duodecim lectiones leguntur. Circa responsoria, ut hætenus seruatum est, dictis diebus, dici debent a Iuue ne hebdomadario cantore, qui elapsa hebdomada fuerit, cum Missæ tertie, tum Mensæ patrum seruator, ac Minister. Quem sane iuuenem, dum in hebdomada sua manebit, locum habere volunt in choro super omnes alios professos, etiam si fuerit minor in professione, uel ordine Sacramentali. Dicta uero responsoria, Antiphonas, & Versiculos, quoad fieri poterit, alte, distincte, & absq; falsa latinitate

nitate, pronuntiare studebit; stando nihilominus in loco suo, & sede, nisi forte aliquando, ob magnam solemnitatem, opus esset in medio chori illa omnia legere simul cum succentore. Qui sane succentor is erit, qui elapsa hebdomada cantorianam exercuit.

QVOMODO MATVTINORVM
solemnitas agatur. Cap. XII.

IN matutinis dominico die, in primis dicatur psalmus lxxvi. sine antiphona in directum. Post quem dicatur quinquagesimus psalmus cū alleluia. Post quem dicatur. cxvii. & lxxj. deinde benedictiones & laudes: lectio de Apocalypsi vna ex corde, & responsum: & ambrosianum, & versus: & canticum de euangelio, letaniam, & completum est.

Quantum ad hoc duodecimum capitulum, de clarant præscripti Patres, sequendo consuetudinem hætenus seruata, laudes Matutinales debere semper dici immediate post vigilias, siue Nocturnos, eo ordine, & cum illis psalmis, qui in Breuiario notati sunt. Itaque diebus feriilibus, post orationem secundi Nocturni, diebus vero festiuis post orationem Euangelij, ætutum auspiciari debent. Nomine vero LAVDVM Matutinalium intelligendum dicunt id, quod Beatus Benedictus uocat in titulo huius capituli. & in ter tiodecimo, & in sextodecimo insimul MATVTINVM, & laudes.

Et quoniam videre nesciunt Patres, quare ratione non semper eiusmodi laudes ab oratione Domini
nica

nica auspiciari debeant. præcipiunt inherendo vestigijs, & consuetudini, quæ maxima cum ratione servatur in nostra sacra Eremita, ut ubiq; in nostra congregatione, semper (nulla habita ratione maioris, vel minoris solemnitatis) ante laudes dictas, quemadmodum & ante quamlibet aliam horam canonicam, facto signo a Præposito, dicatur ab omnibus oratio Dominica, ob eam potissimum rationem, quoniam à Divino patre Benedicto, ut quid sciuntur ab ipsis vigilijs considerantur. Volunt pariter, ut in inceptione earum fiat signum, pulsando campanam tantum temporis spatium, quantum dicendo semel Angelicam salutationem, & Pater noster consumitur. Et hoc diebus dumtaxat festivis, non autem ferialibus.

Quonia item Dominus noster, qui verum est lumen & sol ipse iustitiæ, sacris debet luminaribus honorari, & coli, ut id uniformiter ubiq; in nostra congregatione fiat, sanxerunt præscripti Patres, ut in solemnitatibus plenissimis, dum dicuntur Vigilie, duo semper lumina super Altare sublimius ardeant; dum vero Te Deum laudamus inchoatur, alij quatuor purissimæ ceræ superaddantur, ultra illa duo, quæ deferuntur in vitibus a Ceroferariis. Quæ quidem lumina perserverent accensa usq; ad finem laudum. Et ubi non essent iuvenes Ceroferarii; ultra supra dicta lumina, quæ super Altare Maius splendere debent: ponatur cereus alius accensus in medio, ubi cantari debet Evangelium. Quod sane Evangelium, ut in plenissimis solemnitatibus maiori cum apparatu cantetur, volunt Patres, quod cum pluviali

pluuiali, ceroferarijs, Accolitoq; decantetur. Egressus, itaq; è sacrario Prælati dum dicitur, Per singulos dies, cum dictis pluuiali, & Ministris, veniensq; ad altare maius, librum dumtaxat euangeliorum thurificet, quem super sacram petram apertum positum inueniet. Quo facto accipiat librum ipsum, & inherendo Altari, illum super pectus suum tenens, verso vultu ad chorum, sic maneat, quousq; Accolitus illum de nouo thurificauerit. Deinde in medium progrediens, ubi fuerit Legiū (quod dicimus) preparatū; incipiat, secundum tonū solemnitatis, Dominus Vobiscū &c. Et dū chorus respondeat Gloria tibi domine, accepto a latere dextro thuribolo ab Accolito, iterum thurificet librum, & postmodū restituto a latere sinistro ipso thuribolo eidem Accolito, euangelium prosequatur. Quo finito, & decantato himno Te dicet; dum cantores in choro dicunt Benedicamus Dñe ipse sacerdos sacris vestib⁹ indutus ad Altare maius reuertatur, & dicto Pater noster, submissa voce, inchoet, Deus in Adiutoriū, & Choro prosequente laudes, redeat ille in sacrificiā, & sacris exutus vestibus, iterum in choro cum sola cuculla reuertatur: sit tamen solemnitas, quæ celebrabitur talis non esset, vt deberent in choro Laudes totæ, uel pars earum cantari: tum enim reuerti deberet Prælati in chorum cum pluuiali, gratia dicendi capitulum & orationem. In solemnitatibus plenis dum cantantur vigiliæ, nullum lumen super Altare maius ardeat; ad euangelium vero & laudes qua-

8uy accendantur; In nocturnis itidem Dominicarum, & festorum duodecim lectionum, nullum lumen accendatur: ad euangelium vero, & laudes, duo tantum. In Matutinis Beatæ Virginis, in medio super candelabrum lumen semper ardebit. Si quis autem Prælatus hæc omnia non obseruauerit in suo Monasterio, aut non procurauerit, ut à Monachis suis obseruentur pro prima vice grauius à patribus Deffinitoriij puniatur, & pro secunda, omni dignitate, & administratione priuetur.

QUALITER PRIVATIS DIEBUS Matutini Agantur. Cap. XIII.

Diebus autem priuatis matutinorū solemnitas ita agatur, idest. lvi. psalmus dicatur sine antiphona indirectum, subtrahendo modice sicut dominica: ut omnes occurrant ad quinquagesimum, qui cum antiphona dicatur. Post quem, alij duo psalmi dicantur secundum consuetudinē idest secunda feria, quintus. & trigesimus quintus. Tertia feria quadragesimus secundus: & quinquagesimus: sextus. Quarta feria sexagesimus tertius & sexagesimus quartus. Quinta feria octuagesimus septimus & octuagesimus nonus. Sexta feria septuagesimus quintus & nonagesimus primus. Sabbato autem centesimus. quadragesimus secundus: & canticum deuteronomij, quod diuidatur in duas glorias: Nam ceteris diebus canticum vnum quodq; die suo ex prophetis, sicut psallit ecclesia romana dicatur. Post hæc sequantur laudes: deinde lectio vna apostoli memoriter recitanda. Responsorium ambrosianum: versus: canticum de Euangelio, letanie: & completum est. Plane agenda matutina, vel vespertina, non transeat aliquando, nisi in ultimo per ordinem, oratio dominica omnibus audientibus dicatur a priore, propter scandalorum spinas quæ oriri
fo-

solent: vt conuenti per ipsius orationis sponsonem qua dicunt, dimitte nobis debita nostra sicut & nos dimittimus debitoribus nostris, purgent se ab huiusmodi vitio. Ceteris vero agendis vltima pars eius orationis dicatur, vt ab omnibus respondeatur: sed libera nos a malo.

Quoniam superius dictum est, quo nam pacto iuxta ordinationes Patrum, lectiones diebus festis legenda sint: modo in hoc Regulae capitulo (cum ex se reliqua clara videantur, & in frequenti sint apud nos usu) dicendum superest, quo modo ferialibus diebus sint dicende. A calendis itaque Nouembris, usq; ad Pascha Resurrectionis, tres tantum dici debent, in dextro quidem chori latere, ubi Abbas residet, feria secunda, quarta, & sexta. In sinistro autem in quo Prior feria tertia, quinta, & sabato.

Si igitur feria secunda, hebdomada erit (ut aiunt) in choro Abbatis, lectiones attinebunt ad hebdomadarium cantorem, Responsoria vero ad Accolitus; Et si chorus erit a parte Prioris, lectiones contra leget Accolitus, Responsoria vero cantor. Feria tertia si chorus erit in parte Abbatis, lectiones leget Accolitus, Responsoria autem cantor. Quod si in parte Prioris erit chorus, contrario modo fiat. Feria quinta si chorus erit in parte Abbatis, lectiones spectabunt ad sacerdotem hebdomadarium, Respon. vero ad Accolitus: at si chorus erit in parte prioris, lectiones leget hebdomadarius, qui proxime decesserit, Respon. vero Cantor. Feria quinta si chorus sit in latere Abbatis, lectiones similiter leget hebdomadarius pre-

teritus Respon. cantor: quod si in latere Prioris, lectiones dicet hebdomadarius sacerdos, Respon. vero Accolitus. Feria sexta quoniam non legitur euangelium; lectiones attinent semper ad Abbatem, aut illo absente, ad illum, qui præest in illo choro. Respon. vero, si est chorus in parte Abbatis, ad Accolitum, si in parte Prioris ad Cantorem. Sabbato lectiones semper pertinent ad Priorem, aut illo absente ad alium, qui sit maior in illo choro, Respon. vero si chorus sit in dextro latere, ad Cantorem: si in sinistro ad Accolitum. Et hic ordo qui forsitan breuius explicari poterat, non autem clarius, ut ab omnibus intelligeretur, perpetuo seruari debet, cum leguntur diebus ferialibus tres lectiones. Quando autem una tantum lectio legenda est, semper ab Accolito legi debet.

Ceterum ubi dicitur in hoc capitulo quod dicatur Letaniæ, nomine letaniarum intelligendum esse declarant. Kirielleison &c. Canticum uero Euangelij, de quo Regula hic loquitur, sciunt omnes illud esse Zachariæ. **BENEDICTVS** Dominus Deus &c. illud quoque prætereundum non est, quod hi, qui Diacones non sunt, non debent lectiones Homeliarum legere. Id circo iuuenum moderator, si quando talibus contigerit, alijs eorum vice eas committet.

IN NATALITIIS SANCTORVM
Qualiter Vigiliæ agatur. Cap. XIII.

IN sanctorum vero festiuitatibus, vel omnibus sole
Innitatibus, sicut diximus dominico die agendū, ita
agatur. Excepto quod psalmi aut, antiphone, vel le-
ctiones ad ipsum diem pertinentes, dicantur. modus
autem supradictus teneatur.

Post ubi Diuus pater Benedictus ordinauit in
festiuitatibus sanctorum, quoad uigilias, matu-
tinum & laudes, omnia seruari debere, quem-
admodum Dominicis fit diebus; subdit id non esse
intelligendum quo ad psalmos, Antiphonas, &
lectiones. Cum unicuiq; sanctorum, proprii psal-
mi, Antiphonæ, Responsoria & lectiones assignen-
tur. Verum quia, nisi huic rei aliquis adhibere-
tur ordo, pauca admodum hebdomadæ essent, in
quibus totum perficeretur psalterium: quod ta-
men alibi Diuus Pater mandat: Idcirco ut & fe-
stiuitates sanctorum debite recolantur, & cate-
ra Regula instituta non posthabeantur; san-xerūt
Patres, ac inuolabiliter seruari mandauerunt,
sub grauioribus pœnis, ad arbitrium Patris Gene-
ralis, & Visitatorum, ut ubi in Breuiarijs antiqui-
tus impressis usq; ad annum 1507. dicitur, de ali-
quo sancto fieri debere simplex commemoratio
ita eodem die fiat, & non aliter. At si sanctus il-
le titulum haberet alicuius membri e nostris prin-
cipalibus, in eo casu Monasterium, cuius Mem-
brum est, celebret eius festum, cum lectionibus

duodecim . In alijs vero locis de ipso tantum , ut supra commemoratio fiat .

Quando item in eodem Breuiario dicitur de aliquo sancto fieri debere festum duodecim lectionum , vel commemorationem , si commode eodem die fieri possit , duodecim lectionibus eius festum colatur . At si id fieri nequeat eodem die , nullo pacto transferatur , sed sola commemoratione , pro illo anno , erit contentus : excepto ut supra dictum est , si haberet titulum alicuius membri &c. Et quoniam Multae Vrbes , & oppida , non nullos peculiare aduocatos colunt , de quibus in nostris Breuiarijs nulla prorsus fit mentio , quemadmodum Rauenna plures sanctos Episcopos colit ; Ea propter Patres antedicti ordinarunt , ut de huiusmodi sanctis , in illis usilem urbibus , ad consolationem populorum , festum celebretur , etiam si in Breuiarijs nostris non sint notati . Si autem de eo ipso die ob aliquod aliud festum , non fiet à Clero Ciuitatis , non fiat etiã à nostris Monachis , sed tantum commemoratio . In alijs uero locis , ut non subtrahantur Mortuis debita suffragia : & feriale officium Magis frequentetur , nulla de talibus sanctis fiet commemoratio . Hoc enim uidetur consonum ei , quod in nonis Breuiarijs Curiae statuit , de mense Sacrosancti Concilij Tridentini , Sanctissimus Dominus noster P I V S Q V I N T V S . Siquidem multae sanctorum festiuitates ad solam commemorationem reduxit .

Præcipiunt etiam ut in omnibus locis nostrae Congregationis , hoc est ab uno quoque capite fiat fe-

festum omnium aliorum similium, eodem ipso die illius Sancti, cuius titulum habet; exempli gratia, festum Sanctæ Anastasiæ, quæ est titulus Arcus Senarum, debet celebrari in omnibus alijs nostris Monasterijs, licet non sit notatum in Breuarijs, suo die, hoc est tertia Iulij, & sic de singulis. Similiter uolunt quod unumquodq; caput principale, festum omnium illorum colat, quorum omnia eius membra titulos habent. Et si quando erunt denuo imprimenda Breuiaria nostra, siue magna, siue parua, uolunt quod is, qui eiusmodi negotio præerit, qua poterit maiori diligentia curet, ut in omnibus quoad fieri poterit, similia sint ijs, qui anno dicto 1507. impressa fuerunt. Et nemo possit addere quicquam, nec adimere, quod alicuius sit momenti, sine expressa licentia Reuerendi Definitorij in scriptis habita. Non enim hæc talia sunt, ut ad unius, uel duorum placitum, ac uoluntatem tam faciliter sint immutanda.

Et quoniam nonnulli, quadam peculiari, & forsitan superstitiosa, ac uana ad aliquod Monasterium, uel sanctum affectione ducti, nulla antiqui ritus habita ratione, officia peculiaria, & Missas nouas in honorem eorundem locorum, seu sanctorum edidit: Idcirco ordinauerunt Patres, ut deinceps eiusmodi noua officia, in Monasterijs dimittantur, & locis, pro quibus sunt adita (si tamen fuerint à Definitoribus correctæ, & approbata) dicantur. In alijs uero locis usus, antiquorum Missalium, ac Breuiariorum ordo seruetur. Neque uero prædicta noua officia, seu Missa ulterius in li

bris nostris imprimantur, sine expressa licentia, & ordinatione Reuerendi Deffinitorij. Quod si tamē fieri neceffe fuerit, non ita faciles in tribuenda huiusmodi licentia se se prabeant Patres. Sed mature, & diutius rei grauitatem examinent.

Volunt pariter, quod festa Patrum Benedicti, ac Romualdi in omnibus Monasterijs nostris sollempnissime celebrentur, & peculiari quadam reuerentia, ac deuotione colantur, & non secus ac festa sanctorum, præcepta ab Ecclesia. Et hoc non solum a Monachis seruari mandant, verum etiam à Conuersis, & famulis omnibus Monasterij.

ALLELUIA, QVIBVS TEMPO- ribus dicatur. Cap. XV.

A Sancto pascha vsq; ad Pētecosten sine intermissio ne dicatur alleluia: tam in psalmis quam in responsorijs. A pentecoste autem vsq; ad caput quadregime omnibus noctibus cum sex posterioribus psalmis tantum ad nocturnos dicatur. Omni vero domini ea extra quadregima cantica matutini prima: tertia: sexta: nona que cum alleluia dicantur. vespera vero cum antiphonis. Responsoria vero nunquam dicantur cum alleluia nisi a Pascha vsq; ad Pentecosten.

Cum hoc capitulum Regule nulla pene videatur egere declaratione, mandant Patres eius obseruantiam iuxta ordinem Breniariorum. Ut autem idem ordo ab omnibus teneatur, sciendum est (& hoc iuniorum nouitiorumq; causa dictum sit) quod à sabbato Sancto ad vesperas, vsq; ad Sabatum Septuagesimæ, in principio cuiuslibet ho-

ra diuini operis, absoluta Gloria, post DEVS in
 Adiutorium, dicitur Alleluia; A Septuagesima
 vero vsque ad dictum Sabatum Sanctum dicitur,
 Laus tibi Domine, Rex etene gloriæ. Cōfirmaue-
 runt preterea, quod dum in Dominicis festis, duo
 decim lectionum, & solemnitatibus plenis dici-
 tur pro Antiphona, Alleluia, bis à cātore inchoe-
 tur: & in plenissimis toties quoties in fine psalmi,
 aut hora dicenda est, ab eodem cantore, seu canto-
 ribus inchoetur. Cuius hebdomadarij Cantoris sit
 proprium officium semper inchoare, vel vt dici-
 mus intonare Antiphonas, praterquā in solempi-
 nitatibus plenissimis, in quibus dicuntur à Cantori-
 bus paratis: & sic de Responsorijs, & Versiculis.
 Atq; in diebus ferialibus bis tantum intonetur
 Alleluia, & hora completa, vt puta Sexta, No-
 na, aut alia, toties replicetur, quoties illa exigit
 hora. Quod ad Vesperas attinet, sciendum est,
 quod cum dicitur pro Antiphona, Alleluia, post
 vbi cantor illud intonauerit, maior in illo choro,
 in quo est hebdomada, psalmum inchoare debet
 primum; & sic deinceps maiores illius chori in quo
 dicta est GLORIA, successiue, ac sigillatim
 psalmos reliquos intonent: Et hic or-
 do in omnibus Monasterijs no-
 stris, & locis obseruetur. Et
 si quis ei cōtrauenire præ-
 sumpserit à superio-
 ribus cohibeatur.

QUALITER DIVINA OPERA
per diem agantur. Cap. XVI.

VT ait propheta, septies in die laudem dixi tibi. Qui septenarius sacratus numerus a nobis sic impiebitur: si matutini: prime: tertiæ: sexte: nonæ: vesperit: cõpletur; que tempore nostre seruitutis officia persoluamus, quia de his horis dixit propheta. Septies in die laudẽ dixi tibi. Nam de nocturnis vigilijs idẽ ipse propheta ait, Media nocte surgebam ad confitendum tibi. Ergo his temporibus referamus laudes creatori nostro sup. r iudicia iustitię suę idest matutinis: prima: tertiæ: sextæ: nonæ: vesperit: completorio; & nocte surgamus ad confitendum ei.

Cum in hoc sexto decimo capitulo satis clare dicatur, quo pacto Monachi debitum suæ seruitutis obsequium Deo in diuinis laudibus reddere teneantur: illud vnum dumtaxat superesse videre: nimirum ut a nobis insinuetur quanta cum reuerentia, & tremore ad hoc idem obsequium præstandum accedere debeamus. Non enim homini terreno, aut cui vis mundano principi assistendũ nobis est, verum Deo optimo Maximo Creatori, ac omnium nostrum Redemptori. Itaq; sanxerunt Patres ut in omnibus locis, & Monasterijs nostris inuiolabiliter hic ordo seruetur dũ ad persoluendas regulares horas proficiscimur, quas Dominus Pater Benedictus multis in locis, Agenda vocat, quandoquidem hæc debent esse vere negocia nostra & peculiare cura. Quantum igitur ad horam primam (cum iam de Matutino satis dictum sit) toto anno præterquam a prima feria se

tunda Quadragesimam, usq; ad Sabbatum Sanctum, & præterquam in Dominicis diebus, vadant ad eam fratres summo mane hoc ordine. Collectis omnibus ad signum Campanæ extra Ecclesiã, prope pilam aquæ Benedictæ: & ordinate per choros dispositis; factò signo ab eo qui præest, & non ulterius pulsante campana, incant Ecclesiã, dum sacerdos hebdomadarius, uel eo absente, qui dicturus est primam Missam, aut alius accipiens aspersorium, aspergat singulos fratres aqua benedicta in ipso Ecclesiæ ingressu. Qui quidem Monachi, incipiendo a minoribus, debent singillatim ingredi, & dum aqua sancta asperguntur, humiliter inclinare, & submissa voce dicere. Asperges me Dñe hisopo & mundabor &c. Ultimo ingrediatur Prelatus & post ipsum, a'iquantum à longe, hebdomadarius. Cum autem ingressi fuerint Ecclesiã reuerenter inclinent ante Sanctissimum Sacramentum. A'ore autem non esset, si in omnibus locis, quemadmodum in aliquibus est, apponeretur signũ aliquod, ut putalapis marmoreus in ea Chori, uel Ecclesiæ parte, in qua fratres oēs inclinare se debent. Verũ in Quadragesimæ tẽpore nõ aspergatur fratres aqua benedicta, dũ ad Primã vadunt, sed dum ad tertiam, ad alias vero horas Canonicas diei celebrandas sollicitè vnusquisq; pergat: grauitate tamen, & semper se inuicem præuenire studeant. Semper nihilominus aquam benedictam accipiant; Muniantur se signo Crucis, & inclinent profunde ante altare. Si qui autem ante ultimum signum cuiuscumq; horũ

 in chorum conuenerint (quod sane omnes facere deberent) stantes in loco proprio genuflexi, praeparent se ad officium, suas priuatas orationes dicendo. In Dominicis autem diebus, dicta Prima, hebdomadarius sacerdos una cum Accolito, aqua ante Altare maius benedicat, & postmodum uadat cum ea ad aspergendu omnia loca, & officias Monasterij, iuxta antiquas, ac sanctas Patrum nostrorum Consuetudines quas qui amplexi fuerint, optimi, ac Sanctissimi filij habebuntur, & veri Dei cultores; qui uero secus agentes eas contempserint, & pro nibilo habuerint, impij, atq; rebelles censebuntur, ac aeterna digni maleditione & erumna. Hora completorii, facto signo cum campana, conueniant omnes Monachi in claustro vel capitulo, si commode id fieri poterit. Ibiq; facto signo a maiori, & quiescente campana, Accolitus, accepta benedictione, legat lectionem latinam de uitis Sanctorum Patrum, nec nimis prolixam, nec admodum breuem. Qua finita Pralatus dicat Adituriu nostru in nomine Domini, cui responso ab omnibus. Qui fecit caelum, & terram, vadant simul pulsante iterum campana, in Ecclesiam hoc ordine, Nouitij primu. Deinde sinister chorus, postremo autē dexter, ita ut ulti mus sit Abbas, vel qui praest. Qui cum ad locum suum peruenerit, pulset campanula chori (quiescente illa claustri, quousq; silenter omnes dixerint orationem Dominicam. Qua finita Abbas dicat, ET NENOS inducas intentionem &c, & postmodum sequatur confessionem completo-

pletoriꝝ, iuxta ordinem Breuiariꝝ; Sed sciendum est quod dum Generalis fuerit in choro, in confessione, & Prime, & Completoriꝝ, post Misereatur velti, dicere debet, Indulgentiã remissionem &c. & hæc sufficiant quantum ad ingressum chori ad omnes Diuini operis horas diei.

Quantum uero ad egressum, sequendo meliorem consuetudinem, Patres ordinarunt, quod dicta Prima, absq; Salue Regina, & facto signo à Præfato Accolitus cum Martirologio egressus e Choro, vadat ad capitulũ; Ipsumq; fratres lento gradu sequatur, incipiendo à maioribus, ita vt primo dexter Chorus, deinde sinister præcedat, deinde Nouitiꝝ sequantur. Cumq; in capitulum omnes peruenerint, vno quoq; in sua sede manente, ipse Accolitus sumpta Benedictione, pronunciet Calendar, lunam, & sanctos. Et hebdomadarius secundum ordinem Breuiariorum, sequatur Preciosam. Et Completa ultima oratione, ille met Accolitus legat lectionem de homelia Euangelij, quod legitur illo die; Et infra octauas, & diebus feriabilibus, vice homelia, legat latine capitulum de Regula, præterquam infra octauã Resurrectionis, & Pentecostes, quæ quotidie habet homeliam propriam. Atq; in diebus feriabilibus, lecto capitulo Regula, si die sequenti pariter de feria faciendum sit, legatur, Obierunt &c. & tres psalmi nimirũ Domine ne in futuro. i. Credidi, & Deprofandis, cum oratione mortuorum pro patribus, fratribus, & benefactoribus dicantur: Cum vero aliquam ob causam in choro paucissimi essent Mo

nachi, non vadant tum in capitulum, sed dicta vlti-
 ma oratione, absq; pronuntiatione Calendarum,
 lunæ, & sanctorum dicatur Præciosa vt in Bre-
 uarijs est notatum: & postremo brevis lectio le-
 gatur secundum tempora. Postea ille, qui præest
 subiungat; Pone Dñe custodiã ori nostro &c.
 & in fine dicatur. Salve Regina, quæ semper in-
 choari debet à Prælato, aut illo absente, ab eo, qui
 in choro Priorem locum obtinebit. His tamen nõ
 obstantibus, tẽpore Quadragesimali præciosa sem-
 per dicatur (præterquam in Dominicis vel alijs fe-
 stis diebus) post sextã, ob septẽ psalmos. De culpis
 vero infra suo loco dicetur. In omnibus alijs horis
 tam diei, quam noctis in egressu Chori hic ordo
 seruetur. Quod ad Matutinas nemo egrediatur
 e Choro, quousq; Prælatus non surrexerit ab ora-
 tione, quæ post ipsas fieri solet, quæ oratio non de-
 bet excedere longitudinem psalmi quinquagesi-
 mi. Tum egrediantur Monachi vnus post alium,
 cum Modestia, & silentio, & recto itinere ad cel-
 las pergãt: aut si hyems fuerit, ad ignẽ, vbi sub pæ-
 nis grauioribus volunt ea hora, perpetuum serua-
 ri silentium. Post Primam in exitu Monachorum
 de Capitulo, primus sit Prælatus, post ubi silentiũ
 soluerit, sed in egressu chori, primi sint Nouitiũ,
 deinde Chorus sinister, mox dexter, postremo Præ-
 latus: Qui cum omnes fuerint extra ecclesiam, lo-
 co solito, silentiũ soluat, dicendo, Benedicite. At
 in Quadragesima feria secunda, quarta, & sexta
 non soluatur silentium, nisi post officium Mortuo-
 rum, aut, cum non dicitur, post gratias à prandio
 red-

redditas. Dominica uero, feria tertia, quinta, & Sabbato soluat^r post Preciosa. Verum cum non ieiunatur, post sextam egrediatur primo Prælatus, deinde alij, ut unicuiq; libuerit, & non soluat^r silentium, nisi post redditas Gratias. In Completorio, finita Salue Regina, & pulsata Aue Maria à Prælato (qui tantum temporis in pulsando ponere debet, ut fratres ter deuote salutationem Angelicam persoluere possint, & ante quamlibet hunc versū dicere, Deus propitius esto mihi peccatori) egrediatur primo Accolitus, & porrigēs Aspersoriū Prælato reuerēter, eius manū deosculetur, & in partem se conferat. Prælatus uero Monachos sigillatim egredientes à maioribus, aqua Benedicta aspergat. Postmodum, ut supradictum est, pergat ad orationem, & stationes sumendas pro tempore. Ad quam aquam benedictam si potest fieri, cupiunt Patres ut (quemadmodum fit in sacra Eremita, & Camaldoli Monasterio, conueniant omnes, tam Monachi, quam Conuersi, & Commissi, ut simul cum ipsa, Benedictionem à Prælato accipiant, & quietius illam noctem in timore domini traducant. Completorium, & si hora vigesima tertia dici deberet, sit nihilominus in arbitrio Prælati aliquando tempus illud præuenire, ut prout in Dominicis diebus, & alijs præcipuis solemnitatibus ob populi fidelis consolationem, aut aliquam aliam rationabilem causam.

QVOT PSALMI PER EASDEM
horas dicendi sunt. Cap. XVII.

IAm de nocturnis vel matutinis digessimus ordinē
psalmodiæ nunc de sequentibus horis videamus.
Prima hora dicatur in primis versus. Deus in adiuto
rium meum intende. Domine ad adiuuandum me se
stina, & gloria patri. Hymnus eiusdem horæ, & psal
mi tres. Post expletionem vero trium psalmorum, re
citetur lectio vna: versus: & Kyrieleison, & missa sint.
Tertia vero sexta, & nona eodem ordine celebretur,
idest versus hymni earundem horarum. Terni psalmi
lectio, & versus Kyrieleison, & missa sint. Si maior con
gregatio fuerit cum antiphonis: si vero minor in dire
cto psallantur. Vespertina autem sinaxis quatuor psal
mis cum antiphonis terminetur. Post quos psalmos
lectio recitanda est. Inde responsum ambrosianū,
versus: canticum de euangelio: letania, & oratio dom
nica: & sint missa. Completorium autem trium psal
morum dictione terminetur. Qui psalmi directanei
sine antiphona dicendi sunt. Post quos hymnus eius
dem horæ: lectio vna: versus Kyrieleison, & benedi
ctio, & missa sint.

Cum sit omnibus notum, istud capitulum Re
gule, quo ad numerum psalmorum qui dicen
di sunt ad quamlibet horam, in vsu esse, & omni
no seruari; nihil circa hoc innouandum esse pa
tres sanxerunt, sed solum ordinauerunt, quo pa
cto Antiphonæ, & psalmi ipsi sint intonandi. In
solemnitatibus igitur plenissimis, Cantores solem
niter, & in medio decantent inuitatorium cum
psalmo nonagesimo quarto: quibus aliquando ter
tius Cantor ad arbitrium Prelati adiungi possit.
Finito

Finito inuitatorio cum psalmo ille, qui est maior in Choro, ubi est hebdomada, intonet hymnum, sicut perpetuo facere debet ad omnes horas. Deinde a Cantoribus Antiphonę ante psalmos integre dicantur. Et dicta prima, dicatur psalmus a Maiore Chori ubi est signum hebdomadę. Quo absoluto, & repetita Antiphona, inchoetur secunda, & tota dicatur, deinde ut supra psalmus a maiore alterius Chori intonetur. Et sic deinceps vsq; ad finem; Cantoribus dicentibus simul Antiphonis, Abbas, & Prior, vel eorum vicę gerentes, psalmos oēs alternatim intonent. Similiter Cantica, dicta Antiphona a Cantoribus, intonetur a Maiore illius Chori, ubi est hebdomada: & ita in laudibus, psalmus, Deus misereatur nostri, sine Antiphona, & Dominus regnauit cum Antiphona. Et quando in dictis solemnitatibus plenissimis qui libet psalmus laudum haberet propriam Antiphonam, intonato primo a maiore Chori, ubi est hebdomada, sequantur reliquos vicissim illi met, qui psalmos Nocturnorum intonarunt. Hymnus pariter laudum a maiore Chori hebdomadę intonetur. At canticum euangelij, BENEDICTVS Dominus Deus Israel, semper intonetur a choro Pręlati, & ab eo qui pręest. Antiphona horę primę in eiusmodi solemnitatibus plenissimis semper dicatur a cantore, & tota, tam in principio, quam in fine psalmorum. Et idem fiat ad omnes horas in dictis solęnitatibus. Psalmi uero intonētur primus quidem a maiori illius chori, ubi est hebdomada, & alij successiue a maiore illius chori, qui

dixerit Gloria patri &c. præcedētis psalmi; Ad horam tertiam, si cantetur, Antiphona dicatur a toto choro, inchoantibus nihilominus eam Canto ribus. Psalmi vero ab eisdem intonentur. Et ubi, ob paucitatem Monachorum nō possit ita solemniter cantari, intonata Antiphona à cantore hebdomadario, & dicta à toto choro, Sacerdos qui erit in hebdomada, sacris vestibus indutus, psalmos intonabit. Et si nullo pacto cantetur, omnia fiant ut in prima. Et idem quoq; dicimus de hora sexta, & nona. Ad vespervas autem inchoata prima Antiphona à cantoribus, dicatur à toto choro, & psalmi omnes ab iisdem cantoribus intonentur. Secunda Antiphona, ad Maiorem chori, ubi non est hebdomada, pertinebit. Tertia ad maiorem chori hebdomadæ. Quarta ad illum, qui proxime adheret maiori in choro, ubi non est hebdomada. Antiphona vero canticæ euangelicæ, idest ipsius **MAGNIFICAT**, intonetur semper à Maiore totius chori. Et ubi, ob paucitatem Monachorum vespere non ita solemniter possent cantari, nec vllus pluuiali indueretur, nisi Sacerdos hebdomadarius, vel alius vice sui, intonata Antiphona à cantoribus, & tota decantata ab vniuerso choro, dicti cantores etiam si non sint parati, intonent primum psalmum, & subinde reliquos. Antiphonæ vero dicantur ut supra; Et hic ordo non nunquam etiam ad tertiam seruari solet. Quando autem nullus pararetur, nihilominus hoc pacto dicatur. Ebdomadarius, aut alius quicumq;, qui sacris est vestibus indutus, si stet in choro sinistro, semper

pri-

primum locum tenebit, si vero in dextro tenebit
 primum locum post Prælatum domus, & super
 omnes alios, etiam Prælatos hospites, aut titula-
 res. Ad completorium (vti etiam ad primam) cõ
 fessionem semper faciat, qui præst in choro, in
 quacumq; sit parte, Idẽq; Benedictionem tribuat:
 & omnes psalmos completoriũ, & hymnũ semper
 intonet Maior chori hebdomadae, si non cõtatur,
 si vero cõtatur hoc idem faciãt cantores. Et hunc
 ordinẽ insolemnitatibus plenissimis in omnibus lo-
 cis nostris seruari volunt Patres, sub grauibus pœ-
 nis, ad arbitrium Patris Generalis imponendis.
 Quantũ vero ad solemnitates plenas, duodecim
 lectiõnũ & octauarum; Inuitatorium, & Venite
 dicatur à cõtore, & a succentore. Hymnus intone-
 tur a Maiore chori hebdomadae, & etiam primus
 psalmus, post vbi cantor Antiphonã intonauerit;
 secũdas uero psalmus primi Nocturni intonetur
 a Maiore ipsius chori, in quo non est hebdomada.
 Et sic deinceps reliquos psalmos alternatim hi
 duo maiores subcessiue intonent, cantore semper
 inchoante, ante psalmum Antiphonam, & post
 psalmum illam repetente. Quod si laudes omnes
 sub vna Antiphona dicerentur, intonato primo
 psalmo à Maiore Chori, vbi est hebdomada, reli-
 quos omnes intonabit Maior in illo choro, qui pri-
 mum versum Gloriæ dixerit. Antiphona uero
 Benedictus, & intonetur, & dicatur à sacerdote
 hebdomadario. Ad tertiam si cantetur, intonet
 Antiphonam Cantor, & psalmos Sacerdos indu-
 tus sacris vestibus, qui debet cantare Missam: Sed

si non cantetur, psalmos intonet primus in Choro hebdomadae. Ad sextā, & nonam dicat Antiphonas Cantor, & primū psalmū primus chori hebdomadae, & reliquos successiue, qui dixerit Gloria.

Ad vesp̄as intonent primam Anti. Cantor. & psalmum primum maior in choro hebdomada. Secundā vero Antiphonam, Maior Chori, vbi nō est hebdomada: & psalmum is, qui ei proxime adheret. Tertiam intonet is, qui primum psalmum intonauit: & psalmum tertium is, qui post eum sequitur. Quartam inchoet is, qui secundum psalmū ab alio choro intonauit, & psalmum is qui illi immediate adheret. Antiphonam vero Magnificat intonet, vt supra, Maior totius Chori, & canticum ipsum semper intonet, qui ei proxime adiungitur. Et quando in absentia Prælati fuisset Antiphona Cantici inchoata ab alio choro, ea de causa, quia inibi esset Maior, tum canticum inchoare debet, qui præest in choro prælati. Completorium dicatur ut supra.

In Dominicis diebus inuitatorium, & venite à Cantore, & succentore dicatur in medio. Hinnū intonet Primus in choro hebdomada: primā Ant. intonet cātor, psalmum vero primum, qui hinnū. Absoluto primo psalmo, intonet secundū psalmū Primus in Choro, qui Gloria dixerit. Deinde post duos psalmos, repetita à toto choro Antiphona, intonet secundā Primus in choro vbi non est hebdomada, & psalmum is, qui proxime ei adheret. Absolutis vero alijs duobus psalmis, ut supra, et dicta Antiphona, intonet tertiam primus chori hebdomada-

hebdomada, & psalmum qui ei proxime adiungitur. In secundo Nocturno fiat similiter. Verum si loco Antiphonæ dicatur Alleluia, ipsa à Cantore inchoata, primum psalmum incipiat, qui est primus in Choro hebdomada, reliquos vero omnes, Maior illius chori, qui dixerit primum versum Glorix. Quod ad laudes attinet, primam, tertiam, sextam, nonam, vespervas, & completorium fiat, ut dictum est in solemnitatibus plenis.

Quo ad dies feriales, dicto à cantore solo inuitatorio, & venite: & intonato himno à Maiore Chori hebdomada, intonetur ab eodẽ cantore Antiphona prima, & primus psalmus ab eodem, qui intonanit himnum; Secundus vero à Maiore illius chori, qui Gloiram dixerit; Secundam vero Antiphonam dicat minor chori, in quo nõ est hebdomada, & psalmum incipiat maior eiusdẽ chori & sic continentur alternatim minores, Antiphonas, & Maiores, psalmos inchoando. Antiphona laudũ, si vna tantũ erit, intonetur à cãtore, & psalmus primus à Maiore eiusdẽ chori: & alij psalmi à Maiore illius chori, qui Gloria dixerit. Quod si laudes plures Antiphonas habebunt, eas alternatim inchoabunt Maiores vtriusq; chori, incipiẽdo à choro, vbi est hebdomada. Ad primam, tertiam, sextam, & nonam, intonabit Antiphonam cantor, psalmũ vero Maior Chori hebdomada: & deinceps seruetur ordo suprascriptus, & in fine horæ dicatur Antiphona, ut supra. Ad vespervas si die sequenti fiat de feria, dicat primam Antiphonam cantor, psalmum vero Maior illius chori.